
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 121  del 27-10-2021

OGGETTO: Reddito di Cittadinanza. Piattaforma Ge.Pi. Individuazione
Coordinatore dei Controlli Anagrafici e Responsabile PUC

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Nocilla Antonino Pietro Assessore Presente

Camiolo Filippo Assessore Presente

Arena Gianluca Assessore Assente

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell’atto deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette, del mese di ottobre, alle ore 12:45,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-10-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-10-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-10-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Reddito di Cittadinanza. Piattaforma Ge.Pi. Individuazione Coordinatore
dei Controlli Anagrafici e Responsabile PUC.

PREMESSO CHE:
- visto l’art.2 del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n.26, individua
i nuclei familiari beneficiari del c.d. reddito di cittadinanza (Rdc);
- visto l’art.4 del citato D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 condiziona l’erogazione del medesimo beneficio
alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di
accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi
indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;
- considerato che in particolare, il comma 14 del medesimo art. 4 stabilisce che il patto per lavoro e il
patto per l’inclusione sociale e i sostegni in esso previsti, nonché la valutazione multidimensionale che
eventualmente li precede, costituiscono livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti delle risorse
disponibili a legislazione vigente;
- visto l’art.6 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC), nell’ambito del quale
opera, oltre a quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei Centri per l’impiego, anche apposita
piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni, in forma singola o associata, al fine di
consentire l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale, assicurando il rispetto dei livelli
essenziali delle prestazioni, nonché per finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e controllo del
programma Rdc;
- considerato che la piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni costituisce, unitamente
alla piattaforma per il coordinamento dei Centri per l’impiego, il portale delle comunicazioni tra i Centri
per l’impiego, i soggetti accreditati di cui al decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 150 articolo 12, i
Comuni che si coordinano a livello di ambito territoriale, l'ANPAL, il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali e l'INPS, in base a quanto disposto dal medesimo art. 6 del D.L. n. 4 del 23 gennaio
2019;
- considerato che l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale, mediante piattaforma
digitale compete ai Comuni, alle cui attività, strumentali al soddisfacimento dei livelli essenziali delle
prestazioni di cui all’art. 4 comma 14, del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019, si provvede mediante l’utilizzo
delle risorse disponibili della quota del Fondo per la lotta alla povertà ed all’esclusione sociale, di cui
all’articolo 1, comma 386, della legge 28 dicembre 2015 n.208, destinata al rafforzamento degli interventi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-10-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

e dei servizi sociali ai sensi dell’articolo 7 del D. Lgs. 147/2017, con il concorso delle risorse afferenti al
Programma Operativo Nazionale Inclusione;
- considerato che il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 2 settembre 2019, n. 108,
predisposto ai sensi dell’art. 6, comma 1 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, disciplina il piano
tecnico di attivazione e interoperabilità delle piattaforme e individua misure appropriate e specifiche a
tutela degli interessati, nonché modalità di accesso selettivo alle informazioni necessarie per il
conseguimento delle specifiche finalità e adeguati tempi di conservazione dei dati;
- considerato che la conduzione delle attività oggetto dei Patti mediante piattaforma digitale richiede
l’accesso a dati personali ed il loro trattamento e che, conformemente a quanto previsto dal citato art. 4,
par. 1, n. 7 del Regolamento UE 2016/679, il decreto del ministero del lavoro del 2 settembre 2019, n.
108, all’art. 2, comma 8, stabilisce che con riferimento alle attività di trattamento dei dati personali dei
soggetti beneficiari del RdC, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, l’ANPAL, l’INPS, i
Comuni, in forma singola o associata e la Guardia di Finanza operano in qualità di titolari autonomi del
trattamento nell’ambito delle rispettive competenze;
- visto che l’articolo 5, del citato decreto del ministero del lavoro del 2 settembre 2019, n. 108,  disciplina
il trattamento delle informazioni che, nell’ambito della Piattaforma, sono messe a disposizione dei
Comuni, che si coordinano a livello di Ambito territoriale, nonché delle informazioni raccolte dai Comuni
per lo svolgimento delle funzioni di competenza, in riferimento alle quali operano in qualità di autonomi
titolari del trattamento;
- considerato che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha istituito la piattaforma GePI per la
gestione dei Patti per l’Inclusione Sociale, per la verifica dei requisiti anagrafici dei beneficiari RdC,
nonché per la gestione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC);
- considerato che, in particolare, il comma 10 dell’art. 5 del citato decreto, stabilisce che il Ministero del
lavoro e delle politiche sociali, mette a disposizione dei Comuni la Piattaforma per la gestione delle
funzioni di competenza nell’ambito del RDC, dei cui dati sono Titolari autonomi, sulla base di una
convenzione, per la quale opera in qualità di responsabile del trattamento dei dati, ai sensi dell’art. 28 del
Regolamento UE 2016/679.
- ritenuto, in considerazione dell’articolazione organizzativa dell’Ente, di stabilire che il ruolo di
Coordinatore per i Controlli Anagrafici e quello di Responsabile PUC, sarà svolto da personale
competente in materia in servizio presso questo Ente;
- visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di stabilire nell’ambito delle attività da svolgere da parte dei Comuni relative all’utilizzo della
Piattaforma GePI per la gestione dei Patti per l’Inclusione Sociale previsti dal decreto legge 28 gennaio
2019, n. 4 “Disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e di Pensioni” convertito con
modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, che i ruoli di Coordinatore dei Controlli Anagrafici e
Responsabile P. U.C. verranno svolti dal seguente personale:
1) Responsabile Controlli Anagrafici: Sig.ra Brigida Accorso in sostituzione della Sig.ra Maria Grazia
Accorso in quiescenza a far data dal 01/08/2021;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-10-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

2) Responsabile P.U.C. Sig. Giuseppe Gagliano, come da progetti allegati alla Delibera di G. C. N. 77
del 12/08/2020;

Di trasmettere la presente deliberazione agli uffici competenti per gli adempimenti conseguenti;

Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita votazione favorevole unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Settore
AAGG

f.to  Dott. Salvatore Lo Bartolo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-10-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Reddito di Cittadinanza. Piattaforma Ge.Pi. Individuazione Coordinatore dei
Controlli Anagrafici e Responsabile PUC”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 22-10-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Salvatore Lo Bartolo)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Salvatore Lo Bartolo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-10-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Reddito di Cittadinanza. Piattaforma Ge.Pi. Individuazione Coordinatore dei
Controlli Anagrafici e Responsabile PUC”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Visto

Sede Municipale 22-10-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-10-2021

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 121 del 27-10-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  28-10-2021   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 27-10-2021

Pag. 9


